Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus hoc breve visuris vel audituris salutem et dilectionem. Ne ea que a nobis fiunt, que memoriam expostulant futurorum, cum tempore defluant et decurrant, scriptis merito illa imprimimus, ut oblivionis mutabilitati taliter obviamus. Ad noticiam ergo omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos advocatiam duorum mansorum in Lenthorpe et quinque mansorum, qui siti sunt circa montem cursorum, qui pertinent ad preposituram beati Blasii, obligavimus in pignore pro quindecim marcis puri argenti cenobio beate Marie virginis in monte cursorum, ut in dicta advocatia mansorum prescriptorum non impediamus aliquatenus ipsum claustrum quin prius ei summa memorati argenti fuerit persoluta. Sane ut hec in pignoratione rata et inconvulsa servetur cenobio suprascripto, presentem paginam exinde conscriptam et nostri sigilli munimine roboratam ad evidentiam veritatis erogavimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: Luthardus senior nobilis de Meinersem, *Ekbertus senior de Asseborh*, Yusarius pincerna noster, Anno dapifer noster, Ludolfus et Gevehardus fratres de Bortvelde; burgenses vero Heinricus Boneko, Henricus filius Engelardi,

Ludeko magister monete et Basilius. Datum per manum Henrici, notarii nostri, anno dominice incarnationis M^o.CC^o. quinquagesimo.

An Fäden von rother Seide hängt das fast unversehrte Herzogliche Siegel.

Auszug: Hannoversche Beiträge zum Nutzen und Vergnügen 1759 S. 1571.

263. Herzog Otto von Braunschweig bekennt dem Stifte St. Bonifacii in Halberstadt eine Hufe in Hodale für eine Hufe in Bilstede gegeben zu haben. *Dhuc Datum, um 1250.*

Nach einem Copialbuch des Stifts St. Bonifacii vom J. 1311, S. 58, in der Bibliothek des Dom-Gymnasiums zu Halberstadt.

Dei gratia O(tto) dux de Brunswich omnibus in perpetuum. Noverint universi hanc litteram inspecturi, quod nos quendam mansum situm Hodale dedimus ecclesie sancti Bonifacii in Halberstat, ita scilicet, quod dominus Iusarius de Harlingeberch in restaurum illius quendam mansum in Bilstede ecclesie supradicte pertinentem det nobis cum omni iure et libertate et integritate perpetuo possidendum. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine confirmamus. Huius rei testes sunt: *dominus Ecbertus de Asseborch*, pincerna Iusarius, dominus Henricus de Wenethun, dominus Fr(idericus) de Esbeke, Arnoldus de Borchtorpe, Iusarius de Harlingesberg.

264. Auszug aus dem Lehnregister des Grafen Siegfried von Blankenburg. Um 1250.

Nach einem Cod. membr. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel aus der Mitte des 13. Jahrh. fol. 10.

— „*Dominus Guncelinus dapifer tenet in Goslaria redditus X marcarum a comitibus in Regensten Olrico et Sifrido.*“

265. Probst Ebert von Heiningen bekundet, daß er auf Bitten des Truchseß Guncelin (von Wolfenbüttel) den Söhnen des Ritters Burchard von Wolfenbüttel 31 Pfund und 31 Mark Braunschweigischer Münze für den halben Zehnten im Dorfe Dorstadt gegeben habe, während die andere Hälfte Seitens seines drittnächsten Amtsvorgängers Christian, von dem genannten Truchseß, für 100 Mark erworben worden; auch seien dem Letztern von ihm 40 Mark gezahlt wegen seiner Ansprüche an den Zehnten von Klein-Biwende. *Zwischen 1240 und 1253*¹⁾.

Nach dem Copialbuch des Klosters Heiningen aus der 2ten Hälfte des 13ten Jahrh. S. 32 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel und dem notariell beglaubigten Copialbuch desselben vom J. 1713 S. 400 im Archiv daselbst.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Ecbertus Dei misericordia prepositus in Heiningen, rogatus a *domino dapifero Guntzelino*, prestiti *pueris domini Borchardi de Wolferbuttel* Brunswicensis monete triginta unum talenta et totidem marcas super dimidiam partem decime in villa Dorstadt, que ipsos contingit, mediam partem reliquam iure feudali tenemus ab ipso prefato *dapifero* conquisitam a nostro predecessore tertio beate memorie domino Christiano centum marcis presentibus eius filiis et id promittentibus nobis quoque, ne tradatur

¹⁾ In diesen Zeitraum fällt das Probstamt Eberts.

oblivioni, litteris annotantibus. Ipsi etiam *domino dapifero* prefato circa Domini nativitatem propter instantiam precum ipsius super decimam in Osterbywende prestiti quadraginta marcas Brunswicensis monete. Et ne aliquis eius filiorum vel heredum possit infringere vel immutare, tenet ecclesia noster eius literas bulla ipsius firmatas.

266. Bischof Heinrich von Hildesheim verleiht dem Stifte St. Blasii in Braunschweig den halben Zehnten in Ölper bei Braunschweig und zwei Theile des Zehntens von Groß-Wahle. *Resenthal 1251, April 8.*

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Henricus Dei gratia Hildenshemensis episcopus omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audientibus salutem in domino Ihesu Christo. De negotiis gestis consulte scribitur littera cum sigillo et testibus, quod si oblivio inter- venerit, rei geste veritas recolligitur ex scriptura. Ad cautelam igitur futuri temporis presenti littera notum facimus universis, quod Ludolphus et Gevehardus fratres de Bortvelde, milites, medietatem decime in Elbere apud Brunswick, quam a nobis tenuerunt in pheodo, cum omni iure quo eis competebat, tam in villa quam in agro, in manus nostras publice resignarunt, quam nos postmodum spe divine retributionis intuitu in titulum perpetui beneficii ecclesie beati Blasii in Brunswick liberaliter duximus conferendam. Preterea duas partes decime in villa Wolede nobis a Bertoldo et Iohanne fratribus in Wetelemestede resignatas similiter contulimus ipsi ecclesie, ut canonici ibidem Domino deservientes suis nos orationibus apud Deum et patronos suos devotius recommendent. Ut autem ad id induceremur facilius faciendum dicti fratres, Bertoldus videlicet et Iohannes, obtulerunt nobis in restaurum ecclesie nostre proprietatem trium mansorum videlicet in villa Bokenem et totidem in Haringe, quos a nobis in pheodo receperunt. Sane ut factum nostrum evidens sit et firmum et ne a successoribus nostris valeat in irritum revocari, presens scriptum sigillo nostro appposito duximus muniendum. Testes huius sunt: decanus sancti Ciriaci in Brunswick frater Lodewicus, Conradus marscaleus, Cecarius de Wolede, Thegenhardus de Eluedhe, *Burchardus de Asseburg*, Iohannes de Saldere, Henricus de Hamelen. Actum apud Rosendale anno gratie M^o.CC^o.LI^o, VI^o. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno V^o.

An roth-seidenen Fäden das wohl erhaltene bischöfliche Siegel.

267. H(eino) von Wenden, der Schenk Iusarius (von Campe-Blankenburg), *Burchard* von Wolfenbüttel und Etheler von Haus schlichten den Streit zwischen den Söhnen Albers von Ahlum, Arnold und Dietrich von Dhrum, und dem Kloster Riddagshausen über Güter in Mascherode. **1251.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

H(eino) de Wenethen, Ios(arius) pincerna, *B(orcharus) de Wlferbutle*, Ethelerus de Domo universis Christi fidelibus eternam in Domino salutem. Notum sit omnibus presentem litteram inspecturis, quod cause, que vertebatur inter dominum Conradum abbatem et ecclesiam de Riddageshusen, ex parte una, et Arnoldum et Tidericum fratres de Orem, filios domini Alberti de Adenem, ex altera, super quibusdam bonis de Marscherode, pro quibus dicti fratres minis et querimoniis calumpniantes eandem ecclesiam placitis multiplicibus impetebant, nos huius

discordie sopiende dicta ecclesia fideles habuit mediatores et pro viribus laboravimus ad concordiam reparandam. Forma autem compositionis inter ipsos talis erat, quod licet rationabile nichil proponerent et iustitie nil haberent, tamen sepe dicta ecclesie eisdem X talenta contulit de suorum consilio amicorum ita quod illi primo fideiusserunt, postea etiam in reliquiis prestita iuratoria cautione et specialiter filii Arnaldi, quoniam Tidericus adhuc filios non habebat, ut ab eorum infestatione et heredum suorum in posterum ecclesia queta et libera permaneret. Huius rei testes sunt et simul eandem fidem et promissionem, quam nos recepimus, receperunt: Iohannes de Ierexhem, Conradus frater domine Sophie, Conradus filius sororis sue, Heinricus filius domini Eggelardi, Heinricus de lata platea, Heyso, Iohannes, Bruno et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M.CC.LI. Ut autem huius facti notitia habeatur, presentem cartam sigillorum nostrorum attestacione fecimus roborari.

An Pergamentstreifen die stark beschädigten Siegel Heino's von Wenden, des Schenken Zufarius und Burcharde von Wolfenbüttel, letzteres wie Zeichnung 3. Das Siegel Ethelers von Haus ist nicht angehängt gewesen.

268. Burhard von Wolfenbüttel bekundet einen von ihm, auf Bitten des Probstes Bertold unter Zustimmung seines schon erwachsenen Sohnes Gunzelin, geschenehen Gütertausch mit dem Kloster Dorstadt. Ohne Jahr, um 1250/52¹⁾.

Nach einem Copialbuch des Klosters Dorstadt vom J. 1614 fol. 37 im Dorstädter Archiv.

B(urchardus) de Wulfenbützel omnibus hanc paginam inspecturis salutem. Noverint tam presentes quam futuri, quod ego ex petitione Bartoldi prepositi de Dorstadt et ecclesie commutationem feci dans ei curtem mee proprietatis pro curti ipsi ecclesie pertinente curieque mee adiacente, compromittente *filio meo Gunzelino iam adulto*. Et ne quis in posterum ecclesiam iam prefatam de hoc possit molestare, dignum duxi hanc paginam sigillo meo roborare.

269. Herzog Otto von Braunschweig bekennt dem Kloster St. Ludgeri in Helmstedt für die Dörfer Bathecote und Brakthorpe die Advokatie über 42 Hufen in Ingersleve und Emersleve zum freien Besitze übertragen zu haben. Braunschweig, 1252.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Ludgeri).

Dei gratia Otto dux de Brunswich omnibus, quibus hoc scriptum fuerit presentatum, in perpetuum. Ea que a nobis rationabiliter ordinantur, merito scriptis ac testibus roboramus ne simul cum tempore labili a futurorum memoria evanescent. Notum ergo esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos ecclesie beati Ludgeri in Helmestat contulimus advocatiam quadraginta duorum mansorum, qui siti sunt in villis Ingersleve et Emersleve perpetuo libere sine impedimento quolibet possidendam. Recepimus equidem ab ecclesia supradicta in concambio pro dicta advocatia villam Bathecote et villam Brakthorpe cum omni iure et universis utilitatibus et preventibus pertinentibus ad easdem. Sane ut hoc concambium nulli possit esse dubium nec procedente tempore ab aliquo infringatur, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione duximus roborandam in testimonium et evidentiam veritatis. Huius rei testes sunt: comes Fridericus de

¹⁾ In diesen Jahren kommt Probst Bertold von Dorstadt mehrfach vor.

Kerberge, Luthardus de Meynersen senior et iunior, *Ekbertus de Asseborch*, Boldewinus de Blankenborch, Bertrammus de Velthem, Gevehardus de Bortvelde, Anno dapifer noster, Heino de Wenethen et alii quam plures. Datum Brunewich anno dominice incarnationis M^o.CC^o. quinquagesimo secundo.

Vom Pergamentstreifen ist das Siegel abgefallen.

270. Herzog Otto von Braunschweig schenkt den Mönchen von Marienthal sieben ihm von dem Edlen Otto von Dorstadt resignirte Hufen in Brandesleben. **Helmstädt 1252.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunewic omnibus in perpetuum. Fidele testimonium habet scriptura, que illa, que sibi fuerint commendata, etiam hominibus intereuntibus non patitur interire. Hinc est, quod tam presentibus quam futuris volumus notum esse, nos proprietatem septem mansorum, sitorum in villa Brandesleve, quos nobilis vir Conradus de Dorstat de de manu nostra tenuit pheodali, quos ipse nobis liberaliter resignavit, simul cum mansis illis contulisse monachis de valle beate virginis et omnes proventus ipsorum mansorum ac utilitates in agris, pratis, pascuis et in silvis, sine iugo advocatie libere possidendam. Ne igitur hec nostra donatio alicui in posterum in dubium veniat, hanc litteram inde conscriptam sigillo nostro communivimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: Luthardus senior et iunior de Meynersen, *Ekbertus de Asseborch*, Boldewinus de Blankenborch, Anno dapifer noster, Gevehardus de Bortvelde, Iohannes de Bruneroth et Albertus, filius noster, et alii quam plures. Datum Helmestede per manum Henrici prepositi. Anno gratie M^o.CC^o.L^o.II^o. indictione decima.